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مدیر جهاد کشاورزی 
فردوس:

 مراکز تحقیقاتی، 
دلیل آفت کرم 

گلوگاه انار و موضوع 
دانه سفیدی آن را 
در دستور کار قرار 

دهند و راهکارهای 
مناسبی را برای 

مبارزه با این آفات 
بیابند

از گوشه و کنار استان

۱۸ میلیارد برای 2 طرح آب رسانی عشایری
اجرای طرح های آب رسانی عشایر بمرود زیرکوه و خواجه منجیکوی نهبندان 
از محل منابع ملی 18 میلیارد تومان اعتبار گرفت. مدیر کل امور عشایری با 
اشاره به این که طرح مطالعات انتقال آب و ساخت مخزن بتنی برای این دو 
منطقه عشایری به پایان رسیده است اظهار کرد: برای اجرای طرح آب رسانی به 
بمرود حدود 10 تا 11 میلیارد تومان و طرح آب رسانی به خواجه منجیکو هفت 
میلیارد تومان اختصاص یافت. »حسین حسین پور«، با بیان این که آب رسانی 
به این مناطق هم به صورت سیار و با تانکر انجام می شود، افزود: امیدواریم با 
تخصیص این منابع و اجرای شبکه آب رسانی، تامین آب شرب بهداشتی عشایر 

در این مناطق برطرف شود.

دهگردشی مسئولان در نیمبلوک
سدیدی - فرماندار قاینات و نماینده مردم قاینات و زیرکوه در مجلس شورای 
اسلامی به همراه مسئولان بخش نیمبلوک از سه روستای فیض آباد، بسکاباد 
و کارشک بازدید کردند و پای خواسته ها و گلایه های اهالی آن نشستند. به 
گزارش »خراسان جنوبی«، دهیاران و اعضای شورای اسلامی این روستا با 
فهرست کردن مشکلات خواستار توسعه و گسترش روستا با احداث مسکن، 
مرمت و به سازی قنات، اجرای طرح هادی، اشتغال جوانان، توجه به خانه 
بهداشت، پیگیری سهمیه آرد، احداث کانال انتقال آب و لوله کشی مزارع، رفع 
سخت گیری در ضمانت نامه های بانکی و مهم تر از همه تعریض جاده روستایی 
خضری دشت بیاض به کارشک شدند. فرماندار قاینات، با اشاره به قابلیت 
های بسیار خوب این روستاها برای ایجاد اشتغال خرد و زودبازده، اظهار کرد: 
افرادی که برای اراضی ملی به منابع طبیعی اعتراض دارند باید دادخواست 
تنظیم کنند و به اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری تحویل دهند تا پیگیری 
شود. مهندس »کریمی« ادامه داد: پرداخت تسهیلات برای احداث مسکن 
روستایی آغاز شده است که متقاضیان می توانند از این منابع بهره مند شوند و 
در واگذاری زمین نیز هیچ محدودیتی وجود ندارد. به گفته وی، در شهرستان 
حدود 500 کیلومتر راه های ارتباطی روستایی وجود دارد که برای آسفالت این 

جاده ها 150 میلیارد تومان اعتبار نیاز است. 

گردشگران مرکز استان در سرایان
موسوی - آشنایی نداشتن با قابلیت های گردشگری یکی از دلایل توسعه نیافتن 
صنعت گردشگری در استان است و برای این که این صنعت بیشتر رونق یابد 
تورهای گردشگری داخلی راه اندازی شد که نمونه آن تور دو روزه گردشگران 
مرکز استان به سرایان است. مسئول میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سرایان، با اشاره به بازدید یک گروه 45 نفره از گردشگران بیرجند از شهرستان 
اظهار کرد: این گروه به مدت یک شبانه روز در سرایان حضور داشت و ابتدا از 
مجموعه تاریخی این شهر شامل کاروانسرا، بازارچه صنایع دستی، کارگاه های 
آهنگری و صنایع دستی، موزه صنایع دستی، آب انبار و ... و اقامتگاه بوم گردی 
کاروانسرا بازدید کردند. همچنین، یک شب در اقامتگاه بوم گردی گوهر خاتون 
مصعبی اقامت کردند و بازدیدی از جاذبه های تاریخی و طبیعی منطقه گردشگری 
مصعبی کریمو، زیارت امامزادگان مصعبی و کریمو، آسیاب قدیمی، دره سبزرود، 

طبیعت زیبا و مزارع کشاورزی و ... داشتند.

باکمال

 فردوس با سطح زیر کشت دو هزار هکتار باغ انار و 
تولید بیش از 30 هزار تن رتبه اول را در استان های 
خراسان به لحاظ سطح زیرکشت و میزان تولید دارد. 
انار فردوس به ویژه نوع شیشه کپ آن که 80 درصد 
محصول انار این شهرستان را تشکیل می دهد به 
لحاظ قابلیت ماندگاری، طعم خوش و لذیذ هر سال 

توجه مشتریان زیادی را افزون بر کشور در آن سوی 
مرزها جلب می کند و مقدار متنابهی از انار فردوس به 
کره جنوبی، روسیه، ژاپن و کشورهای حاشیه خلیج 
فارس صادر می شود اما هر سال یکی از آفاتی که 
این محصول بهشتی و ارزآور را تهدید می کند کرم 
گلوگاه انار است و به طور میانگین در سال بین 20 تا 
30 درصد از محصول 30 هزار تنی انار را در فردوس 

نابود می کند.

2 تهدید جدی
مدیر جهاد کشاورزی فردوس کرم گلوگاه و دانه سفیدی 
برای انار را یک تهدید جدی می داند و بر این عقیده است 
که مراکز تحقیقاتی، دلیل آفت کرم گلوگاه انار و موضوع 
دانه سفیدی آن را در دستور کار قرار دهند و راهکارهای 
مناسبی را برای مبارزه با این آفات بیابند. علاوه بر این، 
باغداران باید با تغذیه مناسب درختان انار و توجه بیشتر 
به لحاظ بهداشتی و مبارزه تلفیقی و همگانی با کرم 
گلوگاه انار، تلاش بیشتری داشته باشند تا بتوانند 
محصول باکیفیتی را با ارزش افزوده بالاتر تولید کنند. 
مهندس »موسی سلیمانی«، اشکال کار را در جایی 
می داند که برخی از باغداران در محل حضور ندارند و 
محل زندگی شان در تهران و بقیه شهرستان هاست و 
تنها میراب از مسیر مربوط باغ آن ها را بر اساس مدار 
تعیین شده آبیاری می کند و تا زمان برداشت محصول 
ممکن است حتی در باغ هم باز نشود. بنا به گفته وی 
در چنین شرایطی است که زحمات دیگر باغداران 
بی نتیجه می ماند چرا که ممکن است چند باغدار با 
تلاش و زحمت برای جمع آوری انارهای آلوده از باغ 
ها یا با نصب تریکوکارت و رهاسازی زنبور تریکوگراما با 
پروانه کرم گلوگاه انار مبارزه کنند اما باغی که صاحب 
اش نیست و چنین اقدامی انجام نشده و داخل باغ پر از 
انارهای پوسیده است بدیهی است که زحمات باغداران 
همسایه را هم بر باد می دهد. وی می گوید: اناری که در 
فردوس تولید می شود به طور کامل ارگانیک و عاری 
از هر نوع سم است و به لحاظ این که پروانه کرم گلوگاه 
انار در داخل تاج انار تخم ریزی می کند در عمل امکان 
سم پاشی وجود ندارد چرا که تاج انار رو به زمین است. 
این مسئول، اقدام باغداران را به صورت همگانی در 
مبارزه با کرم گلوگاه انار بسیار با اهمیت می داند و 
بر این عقیده است که در صورتی که همه باغداران 
مبارزه تلفیقی )مبارزه مکانیکی و بیولوژیکی(، مبارزه 
مکانیکی )جمع آوری انارهای آلوده و پوسیده( و مبارزه 
بیولوژیکی )نصبت تریکوکارت روی درختان انار به 
منظور رهاسازی زنبور تریکوگراما( را با هم انجام دهند 
و انارهای آلوده را از باغ ها جمع آوری کنند به طور قطع 
خسارت کرم گلوگاه انار به میزان قابل توجهی کاهش 
می یابد. او فعالیت مرکز انسکتاریم فردوس را از زمان 
گلدهی انار در سال 98 یادآور می شود و می گوید که 
بر اساس قراردادی که با بخش خصوصی بسته شده 

برنامه ریزی فراوری شیر شتر در نهبندان 
چرخه فراوری شیر شتر قرار است در کارخانه شیر 
نهبندان به عنوان یکی از قطب های پرورش این حیوان 
در استان، راه اندازی شود. فرماندار نهبندان در بازدید 
اشاره  با  چاهداشی،  دام  خوراک  و  شیر  کارخانه  از 
80 درصدی ساختمان و سازه کارخانه  به پیشرفت 
شیر نهبندان اظهار کرد: با بهره برداری از آن تحول 

چشمگیری در فراوری محصولات دامی منطقه ایجاد 
می شود. مهندس »مجید بیکی«، ادامه داد: برای احداث 
کارخانه شیر حدود سه میلیارد تومان هزینه شده و برای 
تکمیل این طرح و خرید تجهیزات به سه میلیارد و 500 
میلیون تومان سرمایه گذاری دیگر نیاز است. به گفته وی، 
پرداخت تسهیلات برای خرید تجهیزات کارخانه خواسته 

سرمایه گذار است که پیگیر پرداخت تسهیلات برای اتمام 
طرح هستیم. این کارخانه ظرفیت فراوری ۶ هزار و ۶00 
تن شیر را در سال دارد. او همچنین در بازدید از کارخانه 
خوراک دام چاهداشی گفت: سال گذشته 500 میلیون 
تومان تسهیلات با پیگیری استاندار به این کارخانه 
اختصاص یافت که با پرداخت این تسهیلات کارخانه 

دوباره آغاز به کار کرد. وی ظرفیت سالانه این کارخانه 
را تولید 7 هزار و 200 تن خوراک دام و طیور دانست که 
از این مقدار 40 درصد خوراک دام و ۶0 درصد خوراک 
طیور است. به گفته وی، تامین کنسانتره دام شهرستان به 
عنوان قطب پرورش دام سبک و سنگین، ایجاد اشتغال و 

تکمیل زنجیره تولید از اهداف راه اندازی این طرح بود.

قرار است 250 هزار تریکوکارت آماده سازی شود  و به 
باغدارانی که ثبت نام کرده اند تحویل شود.

اعتبار ملی طرح
سلیمانی ، اعتبار این طرح را ملی اعلام و اظهار می 
کند که قیمت هر تریکوکارت 2۶0 تومان است که 
55 درصد معادل 143تومان را دولت و 45 درصد را 
)117 تومان( باغدار می پردازد و باغداران باید برای 
هر درخت یک تریکوکارت تهیه کنند که در مجموع 
برای هر هکتار ۶00 تریکوکارت و طی 10مرحله به 
میزان شش هزار تریکوکارت باید استفاده شود و این 

مبارزه تا نزدیکی های برداشت انار ادامه می یابد.
مدیر جهاد کشاورزی فردوس هزینه کرد باغدار را برای 
مبارزه با کرم گلوگاه ناچیز می داند و تصریح می کند که 
هر باغداری که پول نیم کیلو گرم انار را برای یک درخت 
هزینه و تریکوکارت را طی 10 مرحله نصب کند به طور 
یقین آفت کرم گلوگاه به میزان قابل توجهی کنترل 
می شود.بنا به گفته وی کارشناسان پیش بینی کرده 
اند امسال 30 هزار تن انار با کیفیت بالا تولید شود 
چرا که وضعیت بارندگی در سال زراعی پیش رو خوب 
بود و دبی آب قنات ها افزایش یافت و در صورت تغذیه 
مناسب، انارهای با کیفیت بالا و با قابلیت صادرات 
در فردوس به ویژه در باغستان علیا و سفلی، باغشهر 
اسلامیه و روستاهای برون و سرند که از مراکز عمده 

تولید انار در فردوس است، تولید می شود.

خسارت 25 درصدی 
مهندس »کمال وحیدی نیا« از کارشناسان کشاورزی 
مدیریت جهاد کشاورزی شهرستان هم می گوید: 
پیش بینی می شود میزان خسارت کرم گلوگاه انار 
25 درصد است که با توجه به تولید 30 هزار تنی این 
محصول، خسارت کرم گلوگاه انار سبب می شود تا 
7 هزار و 500 تن انار به ارزش 150 میلیارد ریال 
نابود شود و از بین برود و این میزان، خسارت هنگفتی 
است که می تواند برای باغداران جبران ناپذیر باشد.
به گفته وی در سال زراعی پیش رو مرکز انسکتاریم 
بشرویه،  های  شهرستان  با  را  قراردادی  فردوس 
خوسف و زیرکوه منعقد کرده و قرار است مبارزه با 
کرم گلوگاه انار در باغ های انار این شهرستان ها در 7 

هکتار انجام شود. 

٢ آفت جدی 
 انار را تهدید

می کند

خسارت 150 میلیاردی 
 کرم گلوگاه 

به انارکاران فردوس


